1747 et alii duodecim assumentur ex hiis, qui fuerunt burrichtere, et qui astricti sunt ad conservationem iuris et honoris civitatis prestito iuramento;

Seib.: „his“ statt „hiis“; — „und de anderen twelve, de solle darto genomen werden van dengenen, de dar synt burichter gewesen, und de dar synt to verbunden, to bewaringe rechtes und ere der staet myt gesworen eden,“ —

- 1748 et illi de novo assumpti duobus annis in consilio permanebunt.
— „und degene, de dar nyges werden genomen, de solle twe jar in dem rade blyven;“ — S. Z.: „genommen“ statt „genommen“;
- 1749 Primo autem anno elapso et duodecim consulibus, quorum annus exspirat, abeuntibus de consilio alii duodecim iurati substituentur, sicut predictum est, qui ad conservandum ius et honorem civitatis visi fuerint magis ydonei et perfecti,
Seib.: „sunt“ statt „fuerint“; — „dat erste jar vorgangen und de twelve ratlude, der er jar is ute van dem rade to ghane, de anderen twelve gesworen verden vort undergesaet alzo dar vorg. is, welke to vorware recht und ere der stat men dunket meys vitlich wesen und wullenkomen“; — S. Z.: „also“ statt „alzo“; E 4: „bequeme“ statt „vitlich“;
- 1750 et ita de anno in annum circa constitutionem consulum procedetur.
— „und alzo sal dar van jare to jare na der setlinge der ratlude verden vort gekoren.“; — Pi.: „der“ vor „setlinge“ fehlt; E 4: „na ansetlinge“; E 4: „vartvaren“ statt „vort gekoren“;
- 1751 Item de hiis, qui dicuntur „burrichere“, taliter est statutum, quod sex ex eis, qui modo sunt, eligentur ad unum annum perseveraturi
Seib.: „his“ statt „hiis“; — „Vortmer van deirgenen, de dar weden geheten burichter, in dusser wys is et gesatet, dat sesse van den, de dar nu synt, weden gekoren to eynen jare to blyvene,“ — Pi.: „dengenen“ statt „deirgenen“; Pi.: „weder“ statt des zweiten „weden“;
- 1752 et alii sex de novo assumuntur, qui ad hoc non fuerunt vocati hactenus nec assumpti, et illi duobus annis in huiusmodi officio permanebunt.
Seib. u. U. B.: „fuerint“ statt „fuerunt“; — „und dey anderen sesse werden dar van niges togenomen, de dar vormale nicht to geeyschet eder to genome werden, und de solle twe jar in dussen ammete blyven;“ — E 4: „entfangen effte“ vor „geeysschet“;
- 1753 Et huiusmodi electiones tam circa consules quam etiam circa eos, qui „burrichere“ vocantur, erunt in conventiculis, qui vulgo „ty“ dicuntur, universitate videlicet eligente, iuratis vero sedentibus et nichil facientibus ad easdem.
Seib.: „electores“ statt „electiones“; — „aldus dane kore, so kegen de ratlude also tegen degene, de dar burichter heyten, sollen steyn in der vorgadrynge, de in deme gemene dudenschen heyten „gii“, also van kore, der meynet den gesworen to denselven stille sittende und nich dar to doende,“ — E 4: „keysinghe“ statt „kore“; Pi.: „se“ statt „so“; Pi.: „togen“ statt „tegen“; E 4: „scheyn“ statt „steyn“; E 4: „Tie“ statt „gii“; L. A.: „meynet“ aus „meynt“; S. Z.: ein „(!)“ zwischen „den gesworen“; L. A. „to“ vor „doende“ über der Zeile;
- 1754 Quilibet autem eligens iuxta fidem et honorem suum in electione procedet, ita quod in hoc facto tota intentio sua versetur circa honorem et commodum civitatis.
— „sunder eyn welick korrer by synen geloven und by siner ere in dem kore vortvare, also dat syn ganse andacht geneyget sy to ere und nut der stat.“; — L. A.: vor „korrer“ ist „kotteren“ gestrichen;
- 1755 Item in hoc concordandum est, quod fratres de singulis fraternitatibus ad habendum tractatum super honore et utilitate civitatis licite convenire poterunt, quando eis visum fuerit, nec propter hoc consilio ad emendam aliquam tenebuntur;